
årsrapport 2009

Plan har arbetat till förmån för barnen redan i över 70 års tid. Numera arbetar Plan i 66 länder 
på olika håll i världen. Målsättningen är att erbjuda världens barn en bättre framtid.

Basen för alla Plans utvecklingssamarbetsprogram är FN:s Konvention om Barnets Rättigheter. Arbetet 
utförs i samförstånd och samarbete med fadderbarnens lokalorganisationer. Finansieringen kommer i huvudsak 

från faddrarna, men även myndigheterna och företagen stöder Plans verksamhet.
Årsrapporten presenterar situationen från juli 2008 till juni 2009. 

Landets nuvarande förhållanden kan avvika från det beskrivna.
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I fjol verkade Plan i Honduras i samarbete med 38 000 fadderbarn, deras 
familjer och lokala organisationer.

Honduras är Latinamerika näst fattigaste land. I och med att presidenten 
Manuel Zelayan störtades uppstod politiska konflikter, och bl.a. lärarna inledde 
stödstrejker, vilket ledde till  avbrott i läsåret.

Plan fokuserade senaste år på att stöda barnens rättigheter och öka samfun-
dens medborgaraktivitet. Man satsade också på katastrofberedskap och på en 
utveckling av verksamhetssätten i nödsituationer. 



Plan startade sin verksamhet i Honduras år 1977. Numera 
arbetar man i sex programområden, dvs. Copán, Intibucá, La 
Paz, Lempira, Choluteca och Santa Bárbara.

Plans arbete fokuserar på en förbättring av barnens utbild-
ning, hälsa, levnadsmiljö och möjligheter att delta samt på att 
utveckla familjernas utkomst. Målsättningen är att samfun-
dets medlemmar själva söker sina lösningar och beslutet om 
prioriteten för projekt som skall förverkligas, eftersom de är 
experter på sitt eget liv.

Kvalitet i undervisningen

Resultat under 2009
67 skolor byggdes och reparerades
620 lärare fick utbildning

Plans målsättning är att alla barn skall få för- och grundsko-
leundervisning av god kvalitet och en möjlighet till fortsatt 
utbildning. I Honduras samarbetar Plan med undervisnings-
ministeriet, lokala myndigheter och organisationer samt med 
samfund.

I Honduras är lärarna sällan engagerade i sitt arbete men 
föräldrarna vågar endast sällan föra fram frågan. Plan sporrar 
föräldrarna att aktivt delta i sina barns skolgång och bilda 
föräldraföreningar, för att olägenheterna skall kunna avskaffas.

I en by i området Copain var föräldrarna inte nöjda med lä-
rarens likgiltiga uppförande och tog kontakt med kommunens 
skolmyndigheter. Efter en diskussion medgav läraren att han 
gjort fel och har nu förbättrat sitt sätt.

”Tidigare förhöll sig föräldrarna mycket distanserat till sko-
lan. Nu förstår jag dem bättre och vet vad som är till barnens 
fördel. Man kan lära sig av sina  fel”, konstaterar läraren.

”Förut var läraren ofta frånvarande, nu är han det nästan 
aldrig. Han grälar ofta på oss, men numera kan vi tala konfi-
dentiellt. Han förklarar sakerna grundligare och vi tycker att vi 
lär oss mera”, säger en sjätteklassist glatt.

Dessutom lanserade Plan en internationell kampanj i syfte 
att skapa en inlärningsmiljö som är fri från våld och som är 

trygg. Speciellt på landsbygden finns det många undervis-
ningsgrupper som består av flera olika klassnivåer, att dra 
dessa grupper är en utmaning för läraren.

Offren för den förödande tropiska stormen i oktober stöd-
des genom att man delade ut 450 förpackningar med skoltill-
behör till 24 skolor.

Hälsan framför allt

Resultat under 2009
350 toaletter byggdes eller reparerades
595 anställda inom hälsovården fick utbildning

Plans målsättning är att främja barnens och deras mödrars 
hälsa i samarbete med ministerier, lokala myndigheter, organi-
sationer och samfund.

I Choluteca, som ligger på gränsen mellan Honduras och 
Nicaragua, är man speciellt utsatt för smittsamma könssjukdo-
mar. Där finns mycket hiv/aids och antalet insjuknade växer 
bland unga. Föräldrarna vill inte diskutera saken med sina barn 
och skolorna sakar nödvändig upplysning.

Plan har utbildat 12-18 åriga unga så att de kan ge upplys-
ning till sina jämnåriga om farorna och hur de kan förebyggas.

Plan var under den internationellla aids-dagen i december 
med om att arrangera marscher för att öka den allmänna 
kännedomen om sjukdomen och i mars deltog Plan i en hälso-
vårdsmässa.

”Många barn, unga och vuxna lärde sig mycket om hiv/
aids, näringsfrågor, hur man observerar bröstcancer, hur ofta 
tänderna borde borstas och hur man ger förstahjälp”, berättar 
Xiomara, en volontär vid mässan.

På mässan gjordes också hiv-tester, osteoporosprov, mättes 
blodtrycket och kolesterolvärden. Dessutom diskuterade man 
våld i hemmen och utnyttjande av barn.

I Plans programområden byggdes ca 3 000 ugnar för att 
minska behovet av ved och bli av med rök inomhus. Mäns-
korna ådrar sig ofta sjukdomar i andningsorganen då maten 
tillreds på öppen eld utan skorsten.



Plan stödde också familjer i svåra situationer genom att be-
kosta sjukvård för dem, i sådana fall som är nödvändiga för att 
barnen skall överleva (t.ex. blodtransfusioner) eller då barnets  
normala utveckling skadas (t.ex. brist på glasögon). Senaste år 
var det oftast fråga om allvarlig undernäring eller tarmsjukdo-
mar. Också barnskyddsfall kom fram, som krävde omedelbart 
ingripande och rättshjälp.
 
Barnens rättigheter till kännedom

Våld mot kvinnor och barn är ett allmänt problem i Honduras. 
Plan arbetar för att stärka familjförhållandena och förbättra 
myndigheternas beredskap att hjälpa offren i problemsituatio-
ner.

I Lempira har nu grundats en specialenhet för våldsoffren. 
Dess uppgift är att erbjuda skydd för barn, vilkas välbefinnan-
de och utveckling hotats av brotten. Till enheten har anställts 
en socialarbetare, två poliser och en forskare från kriminala-
vdelningen. De samarbetar med övriga myndigheter, såsom 
försvarsadvokater och domstolar som behandlar barnfrågor.

”För första gången under min karriär som polis ser jag en 
sådan satsning för att kunna lösa brott som riktas mot barn. 
Vi har vått regelbunden skolning, vilket har ökat vårt vetande 
och gett nycklar till att lösa dagliga problem. Många mänskor 
kommer och frågar hur de skall bete sig i olika situationer och 
detta ger möjlighet att vägleda dem”, säger José, som jobbar 
i enheten.

Information om att enheten finns har getts i många 
kommuner med hjälp av radio och television. Dessutom har 
man delat ut instruktionsböcker och broschyrer, där man med 
praktiska exempel berättar om lagstiftningen och informerar 
om vederbörligt tillvägagångssätt. 

Barnets röst blir hörd

Plans målsättning är att öka barnens möjligheter att delta i 
familjer, skolor och egna samfund. Dessutom borde barnets 
rättigheter beaktas i samfundens hela verksamhet.

I Plans workshops är avsikten inte enbart att få unga intres-
serade av medborgarpåverkan utan också att få dem att delta i 
tillfällen och diskussioner, som påverkar deras liv. Många unga 
talar självsäkert inför publik och kan framlägga sina åsikter och 
motivera sina förslag. T.ex. i Lepaera har grundats ett nätverk 
på 200 unga, vars verksamhet koordineras av 30 unga.

”Vi besöker barnen i närområdena och diskuterar med dem 
hur de upplever deltagandet i samfundet. Vi funderar på hur 
vi kunde öka de ungas medverkan och få myndigheterna att 
lyssna på oss”, säger 20-åringen Marco.

”Ibland går vi till högstadiet och gymnasiet och pratar 
med våra jämnåriga. Det är spännande hur mycket de frågar 
oss om, men vi litar på vad vi lärt oss och allt går bra. Till slut 
känns det härligt, att man lyssnat på oss och litat på vad vi 
berättat”, säger 17-åringen Marie.

Framtiden

Detta år fortsätter Plan sitt långsiktiga samarbete med barn 
och vuxna för att förbättra deras levnadsvillkor. Målsättningen 
är att alla barnets rättigheter förverkligas.

I Honduras fortsätter de nuvarande projekten till år 2013. 

Konventionen om 
barnets rättigheter

Konventionen har 54 artiklar. Konventionen 
förpliktigar att tillförsäkra alla barn och unga

1) en andel av samhällets resurser
2) rättighet till skydd och omsorg
3) rättighet att delta i sådant beslutsfattande 
som gäller barnets ålder och utvecklingsnivå
 



Målsättningar FÖR år 2009–2013

1.	 Barnens rättigheter respekteras och främjas i hela 
samhället.

2.	Staten sköter om sina skyldigheter att förverkliga 
barnets rättigheter.

3.	 De allra fattigaste och utsatta barnens rättighet till 
helhetsmässig utveckling förverkligas.

4.	De allra fattigaste familjerna på landsbygden har 
tillräcklig utkomst.

5.	Barnen och deras familjer har möjlighet att för-
verkliga sina rättigheter som medborgare.

Också i år fokuserar Plan på att stöda de allra fattiga familjer-
nas möjligheter att garantera barnens välbefinnande.

Tack för att Du som fadder gör det möjligt för oss att plane-
ra och förverkliga projekten i Honduras.
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